

GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

NÚMERO:00000051

PROPOSTANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

ENDEREÇO DA OBRA:RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE

DATA : 13/01/2026

BDI : 22,12%

VERSÃO

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

PROPRIA

L.S. Hora: 113,84%

L.S. Mês: 70,11%

90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	2,79	2,79
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,43	1,43
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
TOTAL Encargos Complementares:						5,08
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	125,41	125,41
TOTAL Mão de Obra:						125,41
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	1,85	1,85
TOTAL Serviço:						1,85
VALOR:		132,34				
VALOR SEM ENCARGOS:		64,58				
VALOR ENCARGOS (113.84%):		67,76				
VALOR ENCARGOS*:		INCLUSO				
VALOR COM ENCARGOS:		132,34				
VALOR BDI (22.12%):		29,27				
VALOR COM BDI:		161,61				
VALOR TOTAL COM BDI:		7.757,28				

90776 ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	2,79	2,79
00043487	EPI - FAMILIA ENCARGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,28	1,28
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,43	1,43
00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,54	0,54
TOTAL Encargos Complementares:						6,20
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004083	ENCARGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	41,07	41,07
TOTAL Mão de Obra:						41,07

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	NÚMERO:	00000051			DATA : 13/01/2026	L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA			BDI : 22,12%	L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			FONTES	VERSÃO
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			SINAPI	2025/12 SEM DESONERAÇÃO
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			Composições Próprias	PRÓPRIA

91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,02640000	25,75	0,67
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00660000	27,19	0,17
TOTAL Equipamento Custo Horário:					0,84	


Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004491	PONTLETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,22730000	10,85	13,31
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,06800000	15,96	1,08
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,00000000	7,75	15,50
00007243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	SINAPI	M2	0,58530000	46,81	27,39
TOTAL Material:					57,28	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49200000	24,88	12,24
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,73500000	29,41	21,61
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					33,85	

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00610000	519,13	3,16
TOTAL Serviço:					3,16	

VALOR:	95,13
VALOR SEM ENCARGOS:	80,78
VALOR ENCARGOS (113.84%):	14,35
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	95,13
VALOR BDI (22.12%):	21,04
VALOR COM BDI:	116,17
VALOR TOTAL COM BDI:	4.646,80


97622 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35410000	29,85	10,56
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,19570000	24,08	52,87
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					63,43	
VALOR:					63,43	
VALOR SEM ENCARGOS:					38,93	
VALOR ENCARGOS (113.84%):					24,50	
VALOR ENCARGOS*:					INCLUSO	
VALOR COM ENCARGOS:					63,43	

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPOSITOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		FONTE		VERSÃO	
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

VALOR BDI (22.12%):	14,03
VALOR COM BDI:	77,46
VALOR TOTAL COM BDI:	3.602,66

100982 CARGA, MANOBR E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,01380000	75,10	1,03
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01980000	272,22	5,38
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,01050000	88,02	0,92
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00830000	212,08	1,76
TOTAL Equipamento Custo Horário:						9,09
VALOR:						9,09
VALOR SEM ENCARGOS:						8,44
VALOR ENCARGOS (113.84%):						0,65
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						9,09
VALOR BDI (22.12%):						2,01
VALOR COM BDI:						11,10
VALOR TOTAL COM BDI:						1.162,17

95875 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (M3XKM)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00360000	75,10	0,27
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00830000	272,22	2,25
TOTAL Equipamento Custo Horário:						2,52
VALOR:						2,52
VALOR SEM ENCARGOS:						2,37
VALOR ENCARGOS (113.84%):						0,15
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						2,52
VALOR BDI (22.12%):						0,56


 <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPOSITOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		FONTE		VERSÃO	
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

VALOR COM BDI:	3,08
VALOR TOTAL COM BDI:	1.934,86

93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,95576670	24,08	95,25
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						95,25
VALOR:						95,25
VALOR SEM ENCARGOS:						58,90
VALOR ENCARGOS (113.84%):						36,35
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						95,25
VALOR BDI (22.12%):						21,07
VALOR COM BDI:						116,32
VALOR TOTAL COM BDI:						4.873,81

101616 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,00360000	26,81	0,09
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00360000	34,44	0,12
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,21
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10200000	29,85	3,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15310000	24,08	3,68
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						6,72
VALOR:						6,93
VALOR SEM ENCARGOS:						4,19
VALOR ENCARGOS (113.84%):						2,74
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						6,93
VALOR BDI (22.12%):						1,53
VALOR COM BDI:						8,46
VALOR TOTAL COM BDI:						1.331,52

96616 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024 (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,78100000	29,85	202,41
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,45300000	24,08	59,06

 <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	FORTE	VERSÃO	
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI	2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE	Composições Próprias	PRÓPRIA	

VALOR:	9,51
VALOR SEM ENCARGOS:	8,71
VALOR ENCARGOS (113.84%):	0,80
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	9,51
VALOR BDI (22.12%):	2,10
VALOR COM BDI:	11,61
VALOR TOTAL COM BDI:	1.317,50

96555 CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	1,10100000	0,55	0,60
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,34000000	1,43	0,48
TOTAL Equipamento Custo Horário:						1,08

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,42500000	29,85	72,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,88200000	24,08	69,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						141,77

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94972	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,16000000	571,43	662,85
TOTAL Serviço:						662,85

VALOR:	805,70
VALOR SEM ENCARGOS:	715,77
VALOR ENCARGOS (113.84%):	89,93
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	805,70
VALOR BDI (22.12%):	178,22
VALOR COM BDI:	983,92
VALOR TOTAL COM BDI:	7.123,58

98557 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000626	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA DE EMULSAO ASFALTICA PARA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL)	SINAPI	KG	1,50000000	21,09	31,63
TOTAL Material:						31,63


Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09690000	25,10	2,43

 <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	FONTE		VERSÃO
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI Composições Próprias	2025/12 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			

88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42990000	29,85	12,83
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	15,26
					VALOR:	46,89
					VALOR SEM ENCARGOS:	40,69
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	6,20
					VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
					VALOR COM ENCARGOS:	46,89
					VALOR BDI (22.12%):	10,37
					VALOR COM BDI:	57,26
					VALOR TOTAL COM BDI:	2.495,39

105034 CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024 (M)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000658	CANALETA DE CONCRETO 9 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	SINAPI	UN	5,34000000	1,94	10,35
					TOTAL Material:	10,35
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18800000	29,85	5,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09400000	24,08	2,26
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	7,87
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00130000	706,61	0,91
89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	1,23400000	9,72	11,99
89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,01100000	992,88	10,92
					TOTAL Serviço:	23,82
					VALOR:	42,04
					VALOR SEM ENCARGOS:	36,23
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	5,81
					VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
					VALOR COM ENCARGOS:	42,04
					VALOR BDI (22.12%):	9,30
					VALOR COM BDI:	51,34
					VALOR TOTAL COM BDI:	3.342,23

103669 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	1,41700000	0,55	0,77

 <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	1,04200000	1,43	1,49
TOTAL Equipamento Custo Horário:					2,26	

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,10300000	590,95	651,81
TOTAL Material:					651,81	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,45900000	29,41	72,31
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,45900000	29,85	73,40
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	7,37700000	24,08	177,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					323,34	

VALOR:	977,41
VALOR SEM ENCARGOS:	849,86
VALOR ENCARGOS (113.84%):	127,55
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	977,41
VALOR BDI (22.12%):	216,20
VALOR COM BDI:	1.193,61
VALOR TOTAL COM BDI:	3.652,45

92269 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,20100000	25,75	5,17
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,05000000	27,19	1,35
TOTAL Equipamento Custo Horário:					6,52	

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,08600000	16,23	1,39
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,43200000	3,80	16,84
00006212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	6,53000000	18,00	117,54
TOTAL Material:					135,77	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14300000	24,88	3,55
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60700000	29,41	17,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					21,40	
VALOR:					163,69	

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		FONTE		VERSÃO	
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

VALOR SEM ENCARGOS:	152,31
VALOR ENCARGOS (113.84%):	11,38
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	163,69
VALOR BDI (22.12%):	36,21
VALOR COM BDI:	199,90
VALOR TOTAL COM BDI:	1.219,39

103329 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 (M2)

Material		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00007271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	28,31000000	0,65	18,40
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00500000	45,17	0,22
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	M	0,42000000	1,95	0,81
TOTAL Material:						19,43

Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,61000000	29,85	48,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,80500000	24,08	19,38
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						67,43


Serviço		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00910000	893,76	8,13
TOTAL Serviço:						8,13

VALOR:	94,99
VALOR SEM ENCARGOS:	67,01
VALOR ENCARGOS (113.84%):	27,98
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	94,99
VALOR BDI (22.12%):	21,01
VALOR COM BDI:	116,00
VALOR TOTAL COM BDI:	57.125,36

87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06810000	29,85	2,03
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02550000	24,08	0,61
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						2,64


Serviço		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
---------	--	-------	------	--------------	----------------	-------

 <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		FONTES		VERSÃO	
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00370000	758,43	2,80
					TOTAL Serviço:	2,80
					VALOR:	5,44
					VALOR SEM ENCARGOS:	4,00
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	1,44
					VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
					VALOR COM ENCARGOS:	5,44
					VALOR BDI (22.12%):	1,20
					VALOR COM BDI:	6,64
					VALOR TOTAL COM BDI:	7.355,73

104959 MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29710000	29,85	8,86
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14850000	24,08	3,57
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	12,43
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01940000	893,76	17,33
					TOTAL Serviço:	17,33
					VALOR:	29,76
					VALOR SEM ENCARGOS:	22,80
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	6,96
					VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
					VALOR COM ENCARGOS:	29,76
					VALOR BDI (22.12%):	6,58
					VALOR COM BDI:	36,34
					VALOR TOTAL COM BDI:	40.257,09

CP-102498-PMSLM PINTURA DE PAREDES COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 (M2)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SINAPI	KG	0,37800000	2,92	1,10
					TOTAL Material:	1,10
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13200000	31,52	4,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05700000	24,08	1,37
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	5,53
					VALOR:	6,63
					VALOR SEM ENCARGOS:	4,51

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	NÚMERO:	00000051			DATA : 13/01/2026	L.S. Hora: 113,84%
	PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA			BDI : 22,12%	L.S. Mês: 70,11%
	Gestor / Ação:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			Fonte	Versão
	Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			SINAPI	2025/12 SEM DESONERAÇÃO
	Endereço da obra:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			Composições Próprias	PRÓPRIA

VALOR ENCARGOS (113.84%):	2,12
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	6,63
VALOR BDI (22.12%):	1,47
VALOR COM BDI:	8,10
VALOR TOTAL COM BDI:	3.064,07

CP-96995-PMSLM REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,39860000	24,08	57,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						57,76
VALOR:						57,76
VALOR SEM ENCARGOS:						35,72
VALOR ENCARGOS (113.84%):						22,04
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						57,76
VALOR BDI (22.12%):						12,78
VALOR COM BDI:						70,54
VALOR TOTAL COM BDI:						1.282,42

96556 CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (M3)						
Equipamento Custo Horário		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	1,93800000	0,55	1,06
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,59800000	1,43	0,85
TOTAL Equipamento Custo Horário:						1,91
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,59800000	29,85	167,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,07100000	24,08	122,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						289,20
Serviço		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
94972	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,19000000	571,43	680,00
TOTAL Serviço:						680,00
VALOR:						971,11
VALOR SEM ENCARGOS:						821,42
VALOR ENCARGOS (113.84%):						149,69
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						971,11
VALOR BDI (22.12%):						214,81



VALOR COM BDI:	1.185,92
VALOR TOTAL COM BDI:	4.257,45

VALOR:	12,24
VALOR SEM ENCARGOS:	10,84
VALOR ENCARGOS (113.84%):	1,40
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	12,24
VALOR BDI (22.12%):	2,71
VALOR COM BDI:	14,95
VALOR TOTAL COM BDI:	6.697,60

Material		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01670000	7,59	0,12
00005074	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	SINAPI	KG	0,00500000	18,19	0,09
00005073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	SINAPI	KG	0,03800000	16,55	0,62
00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,04700000	20,04	0,94
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,60900000	3,80	13,71

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	NÚMERO:	00000051			DATA : 13/01/2026	L.S. Hora: 113,84%
	PROONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA			BDI : 22,12%	L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			 FONTE	 VERSÃO
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			SINAPI	2025/12 SEM DESONERAÇÃO
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			Composições Próprias	PRÓPRIA

00006212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,22700000	18,00	22,08
					TOTAL Material:	37,56

Mão de Obra com Encargos Complementares					FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				SINAPI	H	1,08100000	24,88	26,89
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				SINAPI	H	2,39200000	29,41	70,34
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:									97,23


VALOR:	143,95
VALOR SEM ENCARGOS:	100,83
VALOR ENCARGOS (113.84%):	43,12
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	143,95
VALOR BDI (22.12%):	31,84
VALOR COM BDI:	175,79
VALOR TOTAL COM BDI:	1.350,07

96536 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,05300000	25,75	1,36
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,01300000	27,19	0,35
TOTAL Equipamento Custo Horário:						1,71

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01670000	7,59	0,12
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,60500000	10,85	6,56
00005073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	SINAPI	KG	0,02600000	16,55	0,43
00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,05300000	20,04	1,06
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,54700000	3,80	2,07
00006212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,13400000	18,00	20,41
TOTAL Material:						30,65

Mão de Obra com Encargos Complementares					FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				SINAPI	H	0,47700000	24,88	11,86
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				SINAPI	H	1,08800000	29,41	31,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:									43,85
VALOR:									76,21
VALOR SEM ENCARGOS:									57,75
VALOR ENCARGOS (113.84%):									18,46

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026 L.S. Hora: 113,84%		
	PROPOSITOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11%		
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	<div> <div> FORTE </div> <div> VERSAO </div> </div>		
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	<div> <div>SINAPI</div> <div>2025/12 SEM DESONERAÇÃO</div> </div>		
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE	<div> <div>Composições Próprias</div> <div>PRÓPRIA</div> </div>		

VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	76,21
VALOR BDI (22.12%):	16,86
VALOR COM BDI:	93,07
VALOR TOTAL COM BDI:	1.714,35

CP-73935/002-01946835 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM (FORTE: SINAPI - PE - 2016/08 - 73935/002) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007271 BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUIROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	54,00000000	0,65	35,10
TOTAL Material:					35,10

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,14000000	29,85	34,03
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,88000000	24,08	21,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					55,22

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87373 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01380000	842,95	11,63
TOTAL Serviço:					11,63

VALOR:	101,95
VALOR SEM ENCARGOS:	78,55
VALOR ENCARGOS (113.84%):	23,40
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	101,95
VALOR BDI (22.12%):	22,55
VALOR COM BDI:	124,50
VALOR TOTAL COM BDI:	6.074,36

94975 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021 (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,81870000	145,00	118,71
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	277,84150000	0,84	233,38
00004721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,58940000	100,61	59,29
TOTAL Material:					411,38

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,20670000	24,08	149,45
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					149,45

VALOR:	560,83
VALOR SEM ENCARGOS:	503,79

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051		DATA : 13/01/2026	L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA		BDI : 22,12%	L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		FONTES	VERSÃO
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE		SINAPI	2025/12 SEM DESONERAÇÃO
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE		Composições Próprias	PRÓPRIA

VALOR ENCARGOS (113.84%):	57,04
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	560,83
VALOR BDI (22.12%):	124,06
VALOR COM BDI:	684,89
VALOR TOTAL COM BDI:	6.814,66

101963 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003737	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 4,5 M (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,00000000	85,65	85,65
00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,04000000	20,04	0,80
00006193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,87000000	20,56	38,44
TOTAL Material:						124,89

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,52000000	29,41	15,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39000000	24,08	9,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						24,68

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92767	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1,21100000	15,27	18,49
103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	SINAPI	M3	0,05400000	682,22	36,83
92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	SINAPI	M	1,16000000	18,73	21,72
TOTAL Serviço:						77,04

VALOR:	226,61
VALOR SEM ENCARGOS:	210,00
VALOR ENCARGOS (113.84%):	16,61
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	226,61
VALOR BDI (22.12%):	50,13
VALOR COM BDI:	276,74
VALOR TOTAL COM BDI:	94.235,50

101964 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003741	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,5 M (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,00000000	70,88	70,88
00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,04000000	20,04	0,80

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%	
	PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%	
	Gestor / Ação:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	FONTE		VERSÃO	
	Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
	Endereço da obra:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE	Composições Próprias		PRÓPRIA	

00006193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,87000000	20,56	38,44
					TOTAL Material:	110,12

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,52000000	29,41	15,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39000000	24,08	9,39
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	24,68

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92767	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	0,99100000	15,27	15,13
103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	SINAPI	M3	0,05400000	682,22	36,83
92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	SINAPI	M	1,16000000	18,73	21,72
					TOTAL Serviço:	73,68

VALOR:	208,48
VALOR SEM ENCARGOS:	192,47
VALOR ENCARGOS (113.84%):	16,01
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	208,48
VALOR BDI (22.12%):	46,12
VALOR COM BDI:	254,60
VALOR TOTAL COM BDI:	24.428,87

COMP-40652771 - PMSLM ALVENARIA ESTRUTURAL COM BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM, E=19 CM (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034578	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	UN	13,13000000	7,75	101,76
					TOTAL Material:	101,76

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50000000	29,85	44,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50000000	24,08	36,12
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	80,90

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88715	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01520000	700,50	10,65
					TOTAL Serviço:	10,65
					VALOR:	193,31
					VALOR SEM ENCARGOS:	160,63
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	32,68
					VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		FONTE		VERSÃO	
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

VALOR COM ENCARGOS:	193,31
VALOR BDI (22.12%):	42,76
VALOR COM BDI:	236,07
VALOR TOTAL COM BDI:	20.748,19

98546 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023 (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004226	GAS DE COZINHA - GLP	SINAPI	KG	0,26000000	1,97
00004015	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	SINAPI	M2	1,13190000	76,92
00000511	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	SINAPI	L	0,58720000	12,03
TOTAL Material:					90,92

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21020000	5,27
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,93240000	27,83
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					33,10

VALOR:	124,02
VALOR SEM ENCARGOS:	110,59
VALOR ENCARGOS (113.84%):	13,43
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	124,02
VALOR BDI (22.12%):	27,43
VALOR COM BDI:	151,45
VALOR TOTAL COM BDI:	19.646,09


98563 PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023 (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038365	CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 20 A 25 MICRA	SINAPI	M2	1,04000000	2,22
TOTAL Material:					2,22

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45410000	13,55
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10240000	2,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					16,01

Serviço	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02500000	23,37
TOTAL Serviço:					23,37

VALOR:	41,60
VALOR SEM ENCARGOS:	32,45
VALOR ENCARGOS (113.84%):	9,15


 <div>GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE			
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE			
		FONTE		VERSÃO	
		SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	

VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	41,60
VALOR BDI (22.12%):	9,20
VALOR COM BDI:	50,80
VALOR TOTAL COM BDI:	6.589,78

COM-48715904_PMSLM FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO PARA JARDIM, DIMENSÕES (1.00 X 0.20 X 0.075)M, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2. (M)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00030000	146,89	0,04
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	1,95350000	0,84	1,64
00041679	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *20 X 12/15* CM (H X L1/L2)	SINAPI	UN	1,00000000	34,17	34,17
TOTAL Material:						35,85
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	29,63	5,93
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	24,08	4,82
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						10,75
VALOR:						46,60
VALOR SEM ENCARGOS:						42,34
VALOR ENCARGOS (113.84%):						4,26
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						46,60
VALOR BDI (22.12%):						10,31
VALOR COM BDI:						56,91
VALOR TOTAL COM BDI:						10.490,79

CP-S05103-PMSLM REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TERRENO. (FONTE: ORSE - SE - 2023/07 - S05103) (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	24,08	7,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						7,22
VALOR:						7,22
VALOR SEM ENCARGOS:						4,47
VALOR ENCARGOS (113.84%):						2,75
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						7,22
VALOR BDI (22.12%):						1,60
VALOR COM BDI:						8,82
VALOR TOTAL COM BDI:						2.005,58

92397 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022 (M2)



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

NÚMERO:00000051

PROPONENTE:PREFETURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA

GESTOR / AÇÃO:SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

ENDEREÇO DA OBRA:RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE

DATA : 13/01/2026

L.S. Hora: 113,84%

BDI : 22,12%

L.S. Mês: 70,11%

FONTE

VERSÃO

SINAPI2025/12 SEM DESONERAÇÃO

Composições PrópriasPRÓPRIA

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,09700000	0,47	0,04
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00380000	10,10	0,03
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,09670000	0,78	0,07
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00410000	10,63	0,04
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		0,18

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05680000	145,00	8,23
00036155	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO O N D A / 1 6 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELE PIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	SINAPI	M2	1,00410000	56,56	56,79
00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00980000	95,03	0,93
				TOTAL Material:		65,95


Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20150000	29,63	5,97
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20150000	24,08	4,85
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		10,82

VALOR:	76,95
VALOR SEM ENCARGOS:	72,66
VALOR ENCARGOS (113.84%):	4,29
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	76,95
VALOR BDI (22.12%):	17,02
VALOR COM BDI:	93,97
VALOR TOTAL COM BDI:	17.093,14

105727 CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 10 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,03687090	74,45	2,74
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00228920	322,06	0,73

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata - CNPJ: 11.251.832/0001-05
- São Lourenço da Mata/PE - FONE: (81) 3229-0300

Página: 20

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026		L.S. Hora: 113,84%	
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12%		L.S. Mês: 70,11%	
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	FONTE		VERSÃO	
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI		2025/12 SEM DESONERAÇÃO	
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE	Composições Próprias		PRÓPRIA	

5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,03256400	95,38	3,10
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00659600	256,84	1,69
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHI	0,03390240	89,67	3,04
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHP	0,00525760	217,23	1,14
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,02770790	64,31	1,78
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01145210	160,06	1,83
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		16,05

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03916000	24,08	0,94
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		0,94


Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96393	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES. AF_09/2025	SINAPI	M3	1,00000000	161,98	161,98
				TOTAL Serviço:		161,98

VALOR:	178,97
VALOR SEM ENCARGOS:	175,36
VALOR ENCARGOS (113.84%):	3,61
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	178,97
VALOR BDI (22.12%):	39,59
VALOR COM BDI:	218,56
VALOR TOTAL COM BDI:	3.975,61

102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 (M)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SINAPI	KG	0,10600000	2,92	0,30
				TOTAL Material:		0,30

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03700000	31,52	1,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01600000	24,08	0,38
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		1,54

VALOR:	1,84
VALOR SEM ENCARGOS:	1,24
VALOR ENCARGOS (113.84%):	0,60

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	NÚMERO:	00000051	DATA : 13/01/2026 L.S. Hora: 113,84%	
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	BDI : 22,12% L.S. Mês: 70,11%	
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	FONTE VERSÃO	
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS GAVETAS E OSSUÁRIOS, NO CEMITÉRIO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI 2025/12 SEM DESONERAÇÃO	Composições Próprias PRÓPRIA
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA DA LAGOA, 12 - TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA - PE		

VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	1,84
VALOR BDI (22.12%):	0,41
VALOR COM BDI:	2,25
VALOR TOTAL COM BDI:	414,77